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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 02, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARÍA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE ARIVECHI SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. FRANCISCO FLORES ROBLES, 
GUADALUPE DEL MILAGROS GIL VALENZUELA, YSELA GUADALUPE MONGE 
MONGE EN SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO 
SUBSECUENTE SE LES DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO 
ESTABLECIDO QUE A LOS CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS 
PARTES" EN EL CURSO DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS 
SIGUIENTES CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N SI D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos: por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del articulo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a .fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal , en los siguientes 
términos: 

~ · 

~ -;zr \ 

D E C LA R A C I O N ES: 

1.-DECLARA "LA SECRETARÍA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretarla de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción 11 y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretarla de Hacienda del Gobierno y articulo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Polltica del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.• Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hernández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaño y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2.• DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.· Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos: 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Polltica del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción 11 inciso F) y fracción VI , 65 fracciones V 
y XI , 91 fracción 11 , 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.- Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 01 con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 
del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 08 con fecha del día 
02 de diciembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, inciso 
F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
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resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración . Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.• Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurldico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARIA", proporcionará las medidas de seguridad flsicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

C LÁ USU LAS: 

PRIMERA. - "LA SECRETARÍA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Arivechi para 
el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

i. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
oomec,af~ ~ ""'" otr, m_,,o 0"' •:LA SECRETARIA" ,oOoo• 

fi ~ \ 
\ 

"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, asi como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARÍA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, asi como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretarla de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARÍA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantlas si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARÍA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARÍA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los incisos anteriores. 
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111.• En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales senaladas en el articulo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el articulo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, asl como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. - Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARÍA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARÍA". De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: 

l.· La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que 'LA 
SECRETARIA" autorice. 

11 .- Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 

;mpreso o 117+ ~; para.: LA SECRETARIA" debora hao""' 

\ 

adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial , 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARÍA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" asl lo permita, "LA 
SECRETARÍA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en linea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorerla Municipal a 
entregar a "LA SECRETARÍA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARÍA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. - Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARÍA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARÍA". 

NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se descontará lo siguiente: 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARÍA". 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, asl como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 
décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. • "LA SECRETARÍA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARÍA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 10 días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARÍA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARÍA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice, una vez descontados los importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARÍA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO" . 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARÍA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. - Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. • "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo de 
notificaciones y recibir 9ocumentos los siguientes: 

7 

pt ~ ~ \ 

"LA SECRETARÍA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza SIN, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Ave. Colosio #2, Código Postal 85680, Arivechi, Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. • "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARÍA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. • El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. • Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o Muro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. • El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

TRANSITORIO: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el dla hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

Leido que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 02 días del mes diciembre del año 2024 
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POR " LA SECRETARÍA" 

ROBERTO CARLOS HERNANDEZ CORDERO 
SECRETARIO DE HACIENDA 

DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

~-l\ 
POR "EL MUNICIPIO" • 

H. AYUNTAlaNTO DEARIVEQI 
fflADO DE 90NORA 

~~ 
~ 

FRANCISCO FLORES ROBLES •. ~ 
PRESIDENTE MUNICIPAL ., 

:«. 

H. AYUNTAIIIENTO DE ARIVEctil 
ESTADO DE 80MORA 

SECRETARIA MUNICIPAL 
2024-2027 

GUADALUPE DEL r.,ll.AGROS GIL VALEN~ 
SECRETARIO MUNICIPAL • . . .. 
~ H.AYUNTAMIENTODEARMCII ESTADO DE SONORA 

"~7< ._ ~~~AL 
UA i? ~-1'.LUPÉ MONGE MONGE 

TESORERA MUNICIPAL 

CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 04, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARIA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE ARIZPE SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. DULCE GRISELDA ALVARADO 
MORALES, ALEJANDRO RODRIGUEZ CORDOVA, VANESSA PESQUEIRA PELLAT EN 
SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del articulo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria , a fin de que se' establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre la~~ 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y ] 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para~ 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 'i\ 
Que erEstado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de·f'omento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria I~ 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes 
términos: 
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O E C LA R A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARIA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
asl corno los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11 , XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el articulo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de· So'Ror'a, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hemández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaña y el Secretario de Gobierno Lit:.-Allólfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política daj: 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción IHnciso Ftyfracción VI , 65 fracciones}:' '- • 
y XI, 91 fracción 11, 128 fracción 11 , 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración ~ 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal ~ 
para el Estado de Sonora. J 
2.2.- Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con ~ 
las actas No. 2 extraordinaria con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. \ 
Tienen facultades para suscribir el presente corivi'lñio -de colaboración administrativa en ~ 
materia del Impuesto Predial, de conformidad con· el acta de cabildo No. 4 con fecha del '-'5 
día 19 de septiembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, ~ 
inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. ~ 

2.3.• Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y a 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, • J 
métodos y sistemas de carácter confidencia1.,y::1,xcl11siva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciale·s· usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 

,eooloclo""'· oficios, "'""''°""'"'•; ,oo,m~. """'~•. """'"""· ,;~,~ \ 

contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

J .• DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.· En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Corívemc 'cada una de wLAs PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.• Que "LA SECRETARIA", proporcionará las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Con'venlo'.lle·acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: ~ 
PRIMERA. · "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo ] 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que correspondert: -a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos }\ 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Arizpe para el 
ejercicio Fiscal de que se trate. \\~ 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de ~ 
efectivo. ~ 
SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: ...._, 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 
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"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, así como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaria de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARÍA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no-fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan \~ . . 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de ~ 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e '§ 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable , de entregarlos al contribuyente o ~~ ~ 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales ~~ 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. J 
f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente~· dél listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 

~ 

~ 
SECRETARIA", relativas al impuesto predial ·derivadas de, las facultades contempladas \ 

en los iocisos,merloras. -t , 

111.• En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substantiación ·del,,mismo; así como notificar las 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos '!'ecúrsos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición QUI} 
se los conceda, respecto de los asuntos que,.wsusciten con motivo de las facultad,t""' 
delegadas en virtud de este convenio. ~ ~ 

TERCERA. • Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARIA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de ~ 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones ~ 
estatales. ~ 
CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL 1 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARIA". De acuerdo a la evolución ~ 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: "' • ·-

1.- La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. ·<·":. 

11.· Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barra 
impreso o linea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer la 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predlal, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser Informado a "LA SECRETARIA" . 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARIA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARIA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARIA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades'·déleg"adas'en este· Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARIA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. - Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, e 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARIA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. SI la documentación es correcta, deberá próc&der-a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyen!, 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a ' 
SECRETARIA". 

NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRE'fJ/RIA" -se· descontará lo siguiente: ~ 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operació~ 
de pago recibido por "LA SECRETARIA". ~ 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo ~~ 
delegadas en este Convenio. "Y 
111.- El 100% de los gastos de ejecución que ~ 

1

r~;~~den con motivo de la aplicación del ~ 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se ~ 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y ''EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 

'\ 
M"ac;pa1 doJ E,t,do de Soao,a, o oo :" defecto, '" el C6d;go F;=I del Estado l 

Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. - "LA SECRETARIA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda Impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARIA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 10 días siguientes al que Cól'lt!Sp<>nda el informe, podrá manifesI9f 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARIA'1/le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. "--.._, 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos ~ 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por ---,e 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, ~ 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciéles-- y · cualquier otro medio que "L~ ~ 
SECRETARIA" autorice, una vez descontados los importes que conforme al presente Convenio :::---=:: 
correspondan a "LA SECRETARIA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARIA", deberá ': en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. • Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de, la.celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

' ~ 
\ 

DÉCIMA SEXTA. - "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo ~ 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: 
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"LA SECRETARÍA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Corella #59, Código Postal 84640, Arizpe, Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARÍA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. - El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un Interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo po' 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho 'á ,f !tirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. - Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquie 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que» ~ 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTE~,. estas se someterán a la jurisdicélón , 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosiilo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. j 
VIGÉSIMA PRIMERA. - El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 1 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenidá. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. .,, "-· , 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 1 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". ~ 

TRANSITORIO, ~ 
ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

Leído que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, \ 
valor y alcance legal de todas y cada una de las esfipül9ciónes· que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 29 días del mes noviembre del año 2024 

\ 

POR "LA SECRETARIA" 

--=-<-~ 1-
ROBERTO CARLOS HERNANDEZ CORDERO ff 

SECRETARIO DE HACIENDA 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA 

POR "EL MUNICIPIO" 
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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 07, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARÍA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE EMPALME SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. LUIS FUENTES AGUILAR, MARIA 
LUISA VILLASEÑOR ANGULO, ARMANDO ESCALANTE VILLAVICENCIO EN SUS 
RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del artículo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a fin• de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. w 
Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publ icarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes 
términos: 

~ 
' 
\~ 

DECLARA C 10 NE S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARIA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el articulo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaria de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
asi como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Polftica del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hernández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaño y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Polltica del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI , 65 fracciones V 
y XI , 91 fracción 11, 128 fracción 11 , 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal ,vy'] / 
para el Estado de Sonora. ~ 

2.2.- Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
las actas No. 01 extraordinaria con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. ~ 
Tienen facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en 
materia del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 03 con fecha 
del día 28 de noviembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 
11 , inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 
re•foc;oa,s, oficioo, =,osp,odeoci•; ac,~,,,. d;,octiv.,s, ,;,.as=. ci~,~ ' . 
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contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

J .• DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. • 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARIA", proporcionará las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. - "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Empalme para 
el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

;!1{ 

~ 

~ 

"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial , cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, as! como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
''EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaria de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARIA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". • 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

~ 

~ 
h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARIA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas ,. 
en los incisos anteriores. /, 
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111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el articulo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que ' LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, induyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. - Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARIA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARÍA". De acuerdo a la evolución ír()/ 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA ,!;.e7 
SECRETARÍA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" ~, 
proporcionará lo siguiente: ~ 

1.- La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARÍA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que ' LA 
SECRETARIA" autorice. 

11.- Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o línea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer las 

) 

~ 

adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARÍA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARIA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARÍA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARÍA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyenles a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARÍA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. - Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus crédilos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARÍA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARÍA". 

NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se descontará lo siguiente: 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARÍA". 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

~ 
~ 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en ~ 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 

6 ~ 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. - "LA SECRETARIA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 10 días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARIA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice, una vez descontados los importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARÍA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARIA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 

~ 
SECRETARÍA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. - Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la ~ 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. - "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo de \t' 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: /, ~ 

7 ~ 

"LA SECRETARIA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza SIN, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Niños Héroes #7699, Col. Moderna, Código Postal 85330, Empalme, 
Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. - El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. - Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES', éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. • El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta dlas naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

T R A N S I TO R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 

l 
administración estatal. 

Leído que fue por las partes, declaran eslar conformes y bien enterados de las consecuencias, ~ 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico cont iene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a \ 
los 29 días del mes noviembre del año 2024 

~ -
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POR "LA SECRETARÍA" 

LUIS FUENTES AGUILAR, 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

~ 
ARMANDO ESCALANTE VILLAVICENCIO 

TESORERO MUNICIPAL i 

CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 01 , QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARÍA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE OPODEPE SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. LORENZO FAVIAN SANTA MARIA 
BROCKMAN, JOSÉ CARLOS VALENZUELA GÁMEZ Y ROSA GUADALUPE MORENO 
GERMAN EN SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO 
SUBSECUENTE SE LES DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO 
ESTABLECIDO QUE A LOS CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS 
PARTES" EN EL CURSO DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS 
SIGUIENTES CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

CONSIDERANDO: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del artículo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya • en un 70% de la fonna 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión _oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 

~ 
V 

celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes \ 
términos: ' 

~ 
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D E C LA R A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARÍA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y articulo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hemández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaño y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 

* 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano ele Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI, 65 fracciones V 
y XI, 91 fracción 11, 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.- Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 001 con fecha del día 18 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 

,\ del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 005 con fecha del dia 
~ 28 de noviembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, 

\J inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

~ 
2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 

2 ) 

resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, .sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia ' y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARÍA", proporcionará las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: 

\ 

PRIMERA. - "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Opodepe para 
el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

~ 
\; 

Subagencias fiscales del • Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y \ 

oom,re;, .. y ""''""' ol,o med;o q,e "LA SECRETARIA" a,torice. ~ 
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"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar tos pagos del impuesto prediat, asl como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de tas Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARÍA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo et procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos tos 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARÍA"; autorizar 
la sustitución de tas citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

i d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 

~ 
~ -

~ 

señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARÍA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y tas resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARÍA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los incisos anteriores. 

\ 

111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que. correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por ·cualquler otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Prediat: 

a) Tramitar y resolver tos recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en et artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonar.a, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a tos contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, ·así como notificar tas 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en tos juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de ta Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple .la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se tos conceda, respecto de tos asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. - Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARIA" serán ejercidas por tas autoridades fiscales que realicen funciones de 

l 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con tas contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARÍA". De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARÍA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará to siguiente: 

-~ 
\j' 

1.- La base de dalos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARÍA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar et pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA \ · 
SECRETARIA" autorice. 

11.- Incluir en el estado de cuenta o et recibo de pago del municiP,iO un código de barras\~" 
;mp,.., o 11,,. de -"• p,ra lo ""' "LA SECRETARIA" -~ ha"" '" ~ \ 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARÍA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" asl lo permita, "LA 
SECRETARÍA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARÍA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARÍA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARÍA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. - Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento juridico, "LA 
SECRETARÍA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARÍA". 

t NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARÍA" se descontará lo siguiente: 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARÍA". 

~ 
~ 
\j 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, asi como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el articulo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 

6 \ 

Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la •prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARÍA" por conducto del. Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información sel\alada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. - "LA SECRETARÍA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de prediaí dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARÍA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARÍA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 10 dias siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARÍA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARÍA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 

~

las hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
ortal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 

SECRETARÍA" autorice, una vez descontados los Importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARÍA". ~ 

Los montos que "LA SECRETARÍA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante \J 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" sel\ale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARÍA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las.Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. - Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de la· celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. - "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo de \ 

-••d""' y raciO,doo,m,,,,,. los"'"""'';' ~ 
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"LA SECRETARÍA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Sonora y Av. Asunción SIN, Código Postal 84800, Opodepe, Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. - El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. - Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, asf como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre 'LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. - El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en ef Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

\)_ Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
~ cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

T R A N S I T O R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el dfa hábil 'siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

~

Leído que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 29 días del mes noviembre del año 2024 

~ 
\) \ 

POR "LA SECRETARÍA" 

POR "EL MUNICIPIO" 

Cwb() \/cJ,f\2,L>{Íu 

JOSÉ CARLOS VALENZUELA GÁMEZ 
SECRETARIO MUNICIPAL 

~ OSA GUADALUJ1EM0RlNo GERMAN 
TESORERA MUNICIPAL 
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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 08, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARÍA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE SAN IGNACIO RfO MUERTO SONORA, POR CONDUCTO DEL 
AYUNTAMIENTO, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. ABEL GONZÁLEZ 
AMBRIZ, JHONATAN RUBEN PLUMEDA ENCINAS, VIANEY ALICIA FELIX MOLINA EN 
SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARA COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N DO: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientesal' 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversa&' 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del artículo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a fin de que se establezcan medidas que permita~ 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. '\ ~ 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes 
términos: 

~ 

\ 

D E C LAR A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARIA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11 , XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hemández Cordero de fecha 01 de 

'-..._ f febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
_ ~ Durazo Montaño y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

C\~ 2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

~ 2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 

~ 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI, 65 fracciones V 

~ \. y XI, 91 fracción 11, 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
\ ~ Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 

para el Estado de Sonora. 

2.2.• Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 02 con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 
del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 07 con fecha del día 
27 de noviembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, 
inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 
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resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2,• En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de ~ 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones , 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARIA", proporcionará las medidas de seguridad flsicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: ~ 

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. • "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de San Ignacio 
Río Muerto para el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predlal a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

\ 
\ 

"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, así como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARÍA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

r 
~ 
\ 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARIA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARIA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los Incisos anteriores. 
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111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predlal: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el artlculo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que ' LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resolucione~ 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 1 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos~ 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición q e 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultada 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. • Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARIA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de Información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARIA". De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: 

l.• La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA' autorice. 

11.- Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o línea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer las 

5 

~ 

\ 

adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARÍA". 

111.• En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARIA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en linea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.• "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARIA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARIA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

~ L MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. • Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARÍA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

~ OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARIA". 

\ 
OVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se descontará lo siguiente: 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARIA". 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el articulo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA.• "LA SECRETARIA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. ' 

Asimismo, "LA SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el inform~\ 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municip 
dentro de los próximos 1 O días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifest 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARIA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice, una vez descontados los importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARIA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARIA", deberá en todos los casos, informarte al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. - Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. • "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír lodo tipo de 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: 

7 

\ 

\ 

"LA SECRETARIA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Reforma Final Este S/N, Colonia Arboleda de San Ignacio Río Muerto, 
Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. • El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 

r
e protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
jecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 

mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
a obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
atos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
el Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 

mprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. • Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 

~

e los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. • El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 
n que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 

publicará en el Boletln Oficial del Estado de Sonora. 

\ Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

T R A N S I TO R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

Leído que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 02 dlas del mes diciembre del año 2024 
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POR "LA SECRETARIA" 

m .,.,_ ... 
ABEL GONZÁLEZ AMBRIZ 
PRESIDENTE MUNIQ PAL 

(,IVICIO,¡,. 

.¡;'-~"" 
it • 1° :/f~ .. \'& 
~ 'f!< ?,./ ~ 1 ~,, -<6º ~ ' SECRETARIA 

DEL AYUNTAMIENTO 
2024-2027 

CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 14, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARÍA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE ACONCHI SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. JUDITH REYNA DEL CARMEN ICEDO 
QUIJADA, DAMIAN EFRAIN AGUIRRE DEGOLLADO, CELINA ALEJANDRA RAMOS 
DEGOLLADO EN SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO 
SUBSECUENTE SE LES DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO 
ESTABLECIDO QUE A LOS CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS 
PARTES" EN EL CURSO DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS 
SIGUIENTES CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111 , del artículo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventaj~s comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria , a fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 

~~~d:1:~c:~:~:;e;~é1:i7~g~~i;t~i;~~ li!~~:~~~c~; ~f~i~~~::ne~I ~~er~~ll. ~se~~ 2~~r~~ ~ 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial , ~ 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto J 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado cteje de ser • 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, asi como de fomentar la r 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho , 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes 
términos: 
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D E C LA R A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARÍA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción 11 y 24 fracción 11 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII , número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hernández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaña y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI , 65 fracciones V 
y XI , 91 fracción 11 , 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.- Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 01 con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 
del Impuesto Predial , de conformidad con el acta de cabildo No. 02 con fecha del día 
30 de septiembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11 , 
inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 

2 

~ 
J 
~ -

~ 

resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estad ísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligaé!os, sus Servidores Públicos e .integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, " Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, asi como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARÍA", proporcionará las medidas de seguridad físicas , técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. - "LA SECRET ARÍA"'y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Aconchi para 
el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARÍA" autorice. 
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"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial , así como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARÍA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARÍA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARÍA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARÍA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los incisos anteriores. 

l 
J 
~-

~ 

111,• En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV,• En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 
resoluciones. que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier ·otra disposición que 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. • Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARÍA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARÍA".- De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARÍA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para · el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea , "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: 

l.• La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARÍA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

11.- Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o línea de captura , para lo cual "LA SECRETARÍA" deberá hacer las 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARIA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARÍA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARÍA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARÍA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARÍA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su c~so, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. • Sí en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
_contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARÍA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA, - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARÍA". 

NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se descontará lo siguiente: 

1.- Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARÍA". 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARÍA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. - "LA SECRETARÍA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho periodo, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. • 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del c:orreo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARÍA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARÍA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal , 
dentro de los próximos 10 días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARÍA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARÍA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice, una vez descontados los importes qué conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARIA". 

Los montos que "LA SECRETARÍA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARIA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realiza rlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. • Con la final idad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente Instrumento 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. • "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo de 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: 
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"LA SECRETARÍA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Obregón #132, Código Postal 84920, Aconchi, Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARÍA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. - El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de · datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. - Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. • El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

T R A N S I T O R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

Leído que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 09 días del mes diciembre del año 2024 
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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 17, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARIA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE VILLA PESQUEIRA SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. FRANCISCA ICELA CORCOVA 
GÁLVEZ, DIANA YANET CORDOVA MENDOZA, DANIEL LEAL CÓRDOVA EN SUS 
RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del artículo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Eslatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la bree ha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguientes 
términos: 

\ 
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D E C LA R A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARIA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

~ 

\ 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Ha::ienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Ubre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo 8XCVII , número 18, 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hernández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaña y el Secretario de Gobierno Líe. Adolfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

,~·.~~.i.\, \ l ~\J 

' J 

2.1 .- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI, 65 fracciones V 
y XI, 91 fracción 11, 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.· Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 01 con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 
del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 01 con fecha del día 
16 de septiembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, 
inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y J 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, . 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 
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resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de . elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "lnfonmación 
Confidencial" ). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARIA", proporcionará las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLAUSULAS: 

PRIMERA. • "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Villa 
Pesqueira para el ejercicio Fiscal de que se trate. 

\ 

\ 

¾ 
"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, así como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumpfimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

~ 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" detenmine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría de 
Ingresos de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARIA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampíiación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: , ~I 
', 

f) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades deíegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de Internet, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. \ 
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J h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARÍA", relativas al impuesto predial derivadas de las faculiades contempladas 
en los incisos anteriores. l 

Scanned with ! 
~ Cam~ -• ~n_er ! 

Pub
lica

ció
n e

lec
tró

nic
a 

sin
 va

lid
ez

 of
icia

l



 

 

3
1 

T
o

m
o
 C

C
X

IV
 •  H

e
rm

o
s
illo

, S
o
n
o
ra

  •  N
ú
m

e
ro

 4
8
 S

e
c
c
. III  • J

u
e
v
e
s
 1

2
 d

e
 D

ic
ie

m
b

re
 d

e
 2

0
2
4

 

B
O

L
E
T
ÍN

 O
F
IC

IA
L
 

111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales sef1aladas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagenclas fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. - Las facultades de " EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SECRETARIA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
igual naturaleza a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

i 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL ~ 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARIA". De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: 

1.- La base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
interne!, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

ti.• Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o línea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer las \ 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARIA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARIA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "El MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARIA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARIA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARÍA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. - Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARIA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "El MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARÍA". 

NOVENA. - De la recaudación que obtenga "LA SECRETARÍA" se descontará lo siguiente: 

l.· Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARÍA". 

11.- El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

·¾t 
111.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se 
generen para hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.- El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
recaudar. J • 

V.- El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. - "LA SECRETARIA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relaciórt con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 1 O días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARÍA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARÍA" autorice, una vez descontados los importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARIA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - "LA SECRETARIA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA. • Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente Instrumento 
Jurldico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXTA. - "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír todo tipo de 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: 

~ 
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"LA SECRETARIA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Palacio Municipal, Código Postal 84770, Villa Pesqueira, Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. • "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "LA SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabilidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA. • El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente pa;a fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. • Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. - El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta dias naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES". 

T R A N S I TO R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el dia hábil siguiente de su publicación en el 
Boletín Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administración estatal. 

Leído que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a \ 
los 09 días del mes diciembre del año 2024 ~-
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POR "LA SECRETARIA" 

POR "EL MUNICIPIO" 

~ 
DANIEL LEAL CÓRDOVA 
TESORERA MUNICIPAL 
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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 06, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARA COMO "LA SECRETARIA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE CARBÓ SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ce. SYLVIA LENIKA PLACENCIA LEAL, 
ANA LORENA YESCAS MORALES, RIGOBERTO MOROYOQUI PEREZ EN SUS 
RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 3 ~ 
Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal , mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones al citado cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111 , del articulo 
2-A de la mencionada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria, a fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predial con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la fonna 
tradicional y el 30% restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dicho 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria la 
celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal , en los siguientes 
términos: 
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D E C L A R A C I O N E S: 

1.- DECLARA "LA SECRETARÍA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1.- Comparece en nombre y representación de la Secretaría de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.- Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción 11 y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda. 

1.3.- Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir eí presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, XXXVIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracci~ 
XVI de la Constitución Política del Estado Ubre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley ".:)_ 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 2-
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, . ...:> 
sección l. 

1.4.- Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno deí estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Carlos Hernández Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montaño y el Secretario de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2.- DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuesto por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI, 65 fracciones V 
y XI, 91 fracción 11, 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de la Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.• Que el Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
las actas No. 01 con fecha del día 16 de septiembre del año en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia 
del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 06 con fecha del día 
28 de noviembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11 , 
inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. 

2.3.- Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
!imitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus operaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 
resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 

2 
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y 
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contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
declaraciones. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. _, 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha -:::S-­
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARÍA", proporcionará las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las responsabilidades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. - "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Carbó para el 
ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberá registrar un flujo de 
efectivo. 

SEGUNDA. - En materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETAR!ft," ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. En materia de recaudación del Impuesto Predial: 

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 
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"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial , cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, asi como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales 
y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los que se deriven del 
incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales_ 
del Es'.ado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaría ~ 
Ingresos de la Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. ~ 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las contribuciones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARIA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garantías sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
~sí como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enaienados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecucióñ . 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impuesto predial, que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
señaladas en el articulo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del l;stado de Sonora. 

fl Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones I' accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". • 

g) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y accesorios que 
rleriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notifü:ar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARIA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los incisos anteriores. 

~ 

~ 

\ 

111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administrativo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales señaladas en el articulo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de intemet, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio ,:iue "LA SECRETARIA" autorice. 

IV.- En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cualquiera de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el articulo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resolucionw~ 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo ~ 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e _ _ _ 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las __) 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccior.ales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
n,edios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se los conceda, res!)ecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA. - Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a " 
la "LA SECRETARÍA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 1 
igual natl.Jrali,za a las mencionadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.-- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de información a "EL "" J 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARIA". De acuerdo a la evolución ..J(J1 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA.- Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 
proporcionará lo siguiente: 

1.- L:; base de datos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de No!ificación y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal de 
intemet, instituciones bancarias o comerciales o cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

11.- Incluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o linea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer las 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARIA". 

111.- En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARÍA" podrá realizar el cobro del impuesto predial , mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medíos 
disponibles que tenga, pueda consultar les saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.- "El. MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARIA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuyentes que adeuden más de un año. 

El grup:, da ~-~ér.itos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARIA" prevía calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá su;; fa:::!lt3des de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto d~ 
las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARIA" para su cobranza. • __,) 

SÉPTIMA. • Sí en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manifiesta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa int;;rp:1sstc con. anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARÍA" orocederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito r.~rtr:r,ertido mediante oficio. 

OCTAVA. - En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a los contribuyentes 
del imp1!esto predíal en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARIA" . 

NOVEN.~ . . Ds la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se descontará lo siguiente: 

l.· Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARIA". 

11.- 1::1 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
de!r-9c,c!as en este Convenio. 

m.- El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución, asl como los gastos extraordinarios que se 
generen rara hacer efectivos los créditos fiscales. 

1v:. El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados con 
r-1 impuesto predia! que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podido 
r'\('.8Lt(igr_ 

V.- El 10C% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la leyes Fiscal Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda 
Muriicipa! rlel Estado rle Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 

6 

1 
~ 

\ 

Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5º primer párrafo de la citada 
ley de Hacienda Municipal. 

VI.- Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARÍA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas decima primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA. • "LA SECRETARÍA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUIIIIC!PIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobrad3s "ln dicho periodo, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la direcc~ 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARÍA" deberá remitirlas cifras recaudadas. .../' 

Asimisn·0. ·•u~. SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de icr. vóximos 10 días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier irconformidad u observación a! correo electrónico que "LA SECRETARIA" le 
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o inconformidad. 

DÉCIMA TERCEP.A. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL. MUNICIPIO" dentro de los dos 
días háb. iles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente reca.udado por 

1

. 

concept,1 . rle! 'rnoL'f.'sto predial a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de ir.lP.rnet, insmucion,s ~ancari3s o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETAR!~" 3Utorice, l.!na vez descontados los importes que conforme al presente Convenio 
correspondan a "LA SECRETARÍA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transfer:i r,c;a !'l!r,ctrónica a :a cuer,t:; q~1e "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su gr jJ 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 71 

DÉCIMA CliARYA. - "LA SECRETARÍA", deberá en todos los casos, informarle al 
contribLrmntr-J que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de rntemst, ir,<titur:',Jn,;,r, bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETAR/A" autorice. 

DÉCIM.l\ QUINTA. - Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en la 
administración c'el ir,puesto predial como resultado de la cele'Jración del presente Instrumento 
Jurídico. se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA Sf:X.iA. • "LAS PAR'fES" señalan como domicilio le,gal para oír todo tipo de 
notificarione, y recibir doc!Jmentos l0s siguientes· • 
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"LA SECRET AL, ÍA": El 'Jbicado en Comonfort y Dr. Paliza S/N, Colonia Centenario, Código 
Postal 83260, Palacio de Gobierno, en Hermcsillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Oaxaca y Zacatecas SIN, Col. Centro, Código Postal 83380, Garbó, 
Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. - "LAS PARTES'' convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. - "I_A SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunir.1da G~-n motivo de desempeño de las responsabil idades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeñada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVEl'!A. • El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en mate~ 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la ~ 
ejecucié,n .J<1i Co•wenio y los datos ::e conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya 1Jn interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
datos e!" cualr,u1e.r momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. - Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversi,, ttu~, se suscite -~on rP.otivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda rssc'verse d~ com1!n acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tri!:lunales comp~t'!r,ter en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresporderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIGÉSIMA PRIMERA. • El preserte Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, ,:,revia notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha V 
en que , e pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicar¿ e!" el ~\ele.Un Oficial del E,tado de Sonora. 

Asimismc•, será causa rle terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de lc1s obligaciones a car:;io de "LAS PARTES". 

T R A N S I TO R I O: 

ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábií siguiente de su publicación en el 
Boletín Orki?.1 del Gchie>r10 del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presente 
administ•3c:ó11 estala! 

Leido que fue por las partes, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias, 
valor y alcanr.e legal de todas y cada una de lr,s esti::iulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Hermosillo, Sonora a 
los 29 dias del r>1es noviembre del año 2024 

~ 

\ 

POR ":..A SECRf:TARiA" 

POR "EL MUNICIPIO" 

~,a:r:.M ?/J9<½o/orA 
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CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
PREDIAL No. 13, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
SONORA, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE SONORA, REPRESENTADA POR EL C. ROBERTO CARLOS HERNÁNDEZ 
CORDERO EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE HACIENDA, A QUIEN EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ COMO "LA SECRETARIA", Y POR OTRA PARTE, EL 
MUNICIPIO DE BAVISPE SONORA, POR CONDUCTO DEL AYUNTAMIENTO, 
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS ·ce. CONRADO DURAZO MONTAlilO, 
CHRISTIAN .SIi.MANiEGO SALCEDO, KARLA GUADALUPE OLIVARES GRANILLO EN 
sus RESPl:1.invos CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL, SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO Y TESORERO MUNICIPAL, A QUIENES EN LO SUBSECUENTE SE LES 
DENOMINARÁ COMO "EL MUNICIPIO", QUEDANDO ESTABLECIDO QUE A LOS 
CELEBRANTES SE LES PODRÁ DENOMINAR COMO "LAS PARTES" EN EL CURSO 
DEL PRESENTE CONVENIO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES 
CONSIDERADOS, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS: 

C O N S I D E R A N D O: 

Que una de las premisas del Gobierno del Estado de Sonora, es la de contribuir con los 
Municipios para la consolidación de sus haciendas públicas, a través de acciones tendientes al 
crecimiento de sus Ingresos; por lo que, no pasan desapercibidas las modificaciones sufridas a 
la Ley de Coordinación Fiscal, mediante Decreto por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones .. 1 cítadc, cuerpo normativo, publicadas el 09 de diciembre de 2013 en el Diario 
Oficial de la Federación, entre las que debemos destacar la relativa a la fracción 111, del artículo 
2-A de la mencieoada Ley Federal, referente a la fórmula de distribución de las participaciones 
provenientes del Fondo de Fomento Municipal. La reforma se inspira en el propósito de 
aprovechar las ventajas comparativas y las economías de escala de las Entidades Federativas, 
a través de su estructura recaudatoria; a fin de que se establezcan medidas que permitan 
potenciar el cobro de Impuesto Predlal con menores costos de administración. 

Que la propia disposición, establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las 
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en el ejercicio fiscal 2013, y 
que el excedente de los · Ingresos que la conforman se distribuya en un 70% de la forma 
tradlcional y el 30°/4 restante en función del crecimiento en la recaudación de predial, 
exclusivamente entre aquellos municipios que suscriban convenio con el Gobierno Estatal, para 
que este último administre el Impuesto Predial por cuenta y orden del municipio. 

Que el Estado deberá comprobar la existencia de la coordinación fiscal en materia de Impuesto 
Predial y su administración, a través de la celebración de un convenio con el Municipio 
correspondiente, mismo que deberá publicarse en el medio de difusión oficial Estatal, en el ~ 
entendido de que la inexistencia o extinción de dicho convenio hará que el Estado deje de ser 
elegible para la distribución de esta porción de Fondo de Fomento Municipal. 

Que a fin de que el municipio tenga acceso al citado excedente, así como de fomentar la 
colaboración administrativa entre el Gobierno del Estado de Sonora y los municipios de dich~ 
Estado, acortando la brecha entre los ingresos propios y las participaciones, resulta necesaria 1 

celebración de un convenio de colaboración administrativa en materia fiscal, en los siguiente ~ 
términos: 

\ 

¿ 
11) 

~ 
~ 

o 
_g 
o 

:::J. 

D E C LAR A C I O N ES: 

1,• DECLARA "LA SECRETARIA" POR CONDUCTO DE SU REPRESENTANTE: 

1.1,• Comparece en nombre y representación de la Secretarla de Hacienda del Gobierno 
del Estado de Sonora, conforme a lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Sonora. 

1.2.· Que la Secretaría de Hacienda es una Dependencia de la Administración Pública 
Directa del Estado de Sonora, de conformidad con los artículos 3 párrafo segundo, 22 
fracción II y 24 fracción II de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, 
así como los numerales 1 y 2 del Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda. 

1.3.• Que el Secretario como titular de la citada dependencia, cuenta con facultades 
legales y suficientes para suscribir el presente instrumento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 6 fracciones 11, X.XXVIII del Reglamento Interior de la 
Secrt:!ar/a de Hacienda del Gobierno y artículo único del Acuerdo por el que se delega 
en el C. Secretario de Hacienda, las atribuciones contenidas en el artículo 79, fracción 
XVI de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora y 9 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, Boletín Oficial del Gobierno del 
Estado de Sonora, el día jueves 03 de marzo de 2016, bajo el tomo CXCVII, número 18, 
sección l. 

1.4.• Que acredita el carácter de Secretario de Hacienda del Gobierno del estado de 
Sonora con el Nombramiento al C. Roberto Cartos Haméndez Cordero de fecha 01 de 
febrero de 2024, expedido por el C. Gobernador del Estado de Sonora Dr. Alfonso 
Durazo Montario y el Secretarlo de Gobierno Lic. Adolfo Salazar Razo. 

2,• DECLARA "EL MUNICIPIO" POR CONDUCTO DE SUS REPRESENTANTES: 

2.1.• Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de conformidad con lo 
dispuce'.v por los artículos 115 fracción IV inciso a de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 139 inciso A párrafo segundo de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Sonora; 61 fracción II inciso F) y fracción VI, 65 fracciones V 
y Xl;'91 fracción 11, 128 fracción 11, 179 y 182 de la Ley de Gobierno y Administración 
Municipal para el Estado de Sonora; 1, 4, 7, 19 y 168 de fa Ley de Hacienda Municipal 
para el Estado de Sonora. 

2.2.• Que el· Presidente, Secretario y Tesorero Municipal acreditan su personalidad con 
el acta No. 02 con fecha del dia 16 de septiembre del ario en curso. Tienen 
facultades para suscribir el presente convenio de colaboración administrativa en materia ~ 
del Impuesto Predial, de conformidad con el acta de cabildo No. 06 con fecha del día 
29 de noviembre del 2024, con fundamento en los artículos 24, 25 y 61 fracción 11, 
Inciso F y G de la Ley de Gobierno y Administración Municipal para el Estado. ~ 

2.3.• Que acepta que, en el transcurso de sus operaciones, ha desarrollado, recopilado y 
generado una vasta cantidad de datos, informaciones, procedimientos, procesos, 
métodos y sistemas de carácter confidencial y exclusiva incluyendo, pero sin estar 
limitado a ello, información y datos confidenciales usados o aplicables en la realización 
de sus ·óperaciones con relación a recaudación expedientes, reportes, estudios, actas 
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resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, 
contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier 
otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de 
los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o 
fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, 
impreso, sonoro, visual, electrónico, informático y holográfico (en conjunto, "Información 
Confidencial"). 

3.- DECLARAN "LAS PARTES" QUE: 

3.1.- Reconocen mutuamente la personalidad con la que concurren a la celebración del 
presente instrumente jurídico, así como la procedencia y certidumbre de sus 
decla; .. ..,,ooes. 

3.2.- En el presente Convenio no existe error, dolo, mala fe ni lesión que pudiera 
invalidarlo. 

3.3.- El presente Convenio se celebra con el interés de realizar acciones conjuntas de 
colaboración para lograr el objetivo del presente Convenio. 

3.4.- Para la formalización de presente Convenio cada una de "LAS PARTES" ha 
cumplido y obtenido en lo individual y a su competencia con las disposiciones 
constitucionales, legales y administrativas aplicables, y sus respectivas autorizaciones. 

3.5.- Que "LA SECRETARIA", proporcionaré las medidas de seguridad físicas, técnicas, 
administrativas, para el • resguardo de las bases de datos proporcionadas por "EL 
MUNICIPIO. Dicho lo anterior, "LAS PARTES" manifiestan el interés común de asumir 
las r&<>1J1.1,1sabllldades contenidas en este Convenio de acuerdo a las siguientes: 

CLÁUSULAS: 

PRIMERA. - "LA SECRETARIA" y "EL MUNICIPIO" convienen en colaborar de acuerdo a lo 
establecido en el presente instrumento para que la primera, ejerza las funciones operativas de 
administración del Impuesto Predial que corresponden a "EL MUNICIPIO", acorde a lo 
dispuesto en la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Sonora, así como los artículos 
aplicables en materia de Impuesto Predial en la Ley de Ingresos del Municipio de Bavispe para 
el ejercicio Fiscal de que se trate. 

La recaudación del impuesto predial a que se refiere este convenio deberé registrar un flujo de © 
efectivo. 

SEGUNDA. - 1:n materia del Impuesto Predial que corresponde a "EL MUNICIPIO", "LA 
SECRETARIA" ejercerá las siguientes funciones operativas: 

l. E, m•t""'"'""'""""" d• tmp"'"" P,ed~, ~ 
a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través de las Agencias y 
Subagencias fiscales del Estado, portal de intemet, instituciones bancarias o 
comerciales y cualquier otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

' 

~ 
V, 

~ 

~ 
o 
~ 
~ 

cr 
~ 

"EL MUNICIPIO" no· renuncia a sus facultades de recepción del pago del impuesto 
predial, cuando éste sea espontáneo. 

b) Recibir y recaudar los pagos del impuesto predial, así como los accesorios, multas y 
gastos de ejecución, que se generen por el incumplimiento del pago correspondiente al 
ejercicio del procedimiento administrativo en ejecución, a través de las Agencias y 
subagencias fiscales del Estado, portal de intemet, instituciones bancarias o comerciales 
y cuak;.;:sir otro medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

c) Autorizar y aplicar los descuentos que, en su caso, establezca la Ley de Ingresos de 
"EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda. 

11. En materia de cobro coactivo del impuesto predial: 

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los 
créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así como los qua se deriven del 
Incumplimiento del pago, a partir del vencimiento de la obligación, a través de las 
oficinas Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales 
del Estado adscritas a la Dirección General de Recaudación de la Subsecretaria de 
Ingresos de la Secretarla de Hacienda del Gobierno del Estado de Sonora. 

b) Aceptar o rechazar, previa calificación, las garantías que se otorguen con relación a 
las c.v .... 1 ... uclones y sus respectivos accesorios que deriven del ejercicio de las 
facultades que en el presente convenio se deleguen a la "LA SECRETARIA"; autorizar 
la sustitución de las citadas garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas 
garan~ sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con posterioridad; 
así como exigir la ampliación de las garantías si no fueren suficientes. 

c) Adjudicar a favor de "EL MUNICIPIO" los bienes muebles e inmuebles que no hayan 
sido enajenados dentro o fuera de remate en el Procedimiento Administrativo de 
Ejecución. 

d) Cuando existan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes muebles e 
inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de entregarlos al contribuyente o 
responsable solidario. 

e) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus accesorios relativos al 
impu,;~.~ µ;edlal , que determine "EL MUNICIPIO" o las Leyes Fiscales Municipales 
seflaladas en el artículo 2º de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

f) Tl'liíñ"lffi'f y conceder autorización de prórrogas y pago en parcialidades, en relación a 
las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en ~ 
el presente convenio, única y exclusivamente del listado proporcionado por "EL 
MUNICIPIO" a "LA SECRETARIA". 

g) Tramitar y resolver consultas en relacíón a las contribuciones y accesorios que~ 
deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el presente convenio. 

h) Notificar los actos administrativos y las resoluciones dictadas por la "LA 
SECRETARIA", relativas al impuesto predial derivadas de las facultades contempladas 
en los Incisos anteriores. 
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111.- En materia de multas relacionadas con el cobro del Impuesto Predlal: 

a) Imponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por infracciones y las 
derivadas del procedimiento administra,tivo de ejecución, que se establezcan en 
cualquiera de llas Leyes Fiscales Municipales senaladas en el artículo 2º de la Ley de 
Hacienda Municipal del Estado de Sonora. 

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos 
correspondientes al procedimiento administrativo de ejecución, a través de las oficinas 
Administrativas de Notificación y Cobranza y/o Agencias y subagencias fiscales del 
Estado, portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro 
medio que "LA SECRETARIA" autorice. 

IV,• En materia de las impugnaciones relacionadas con el cobro del Impuesto Predial: 

a) Tramitar y resolver los recursos administrativos que, en su caso, se establezcan en 
cuaiqL1i'!ra de las Leyes Fiscales Municipales precisadas en el artículo 2º de la Ley de 
Haciemia Municipal del Estado de Sonora, en relación con los actos o resoluciones 
derivadas del ejercicio de facultades conferidas en el presente convenio, pudiendo 
requerir a los contribuyentes y responsables solidarios, la documentación, datos e 
informes que sean necesarios para la substanciación del mismo, así como notificar las 
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos. 

b) Intervenir como parte en los juicios que se interpongan en el Tribunal de Justicia 
Administrativa del Estado de Sonora, así como en los juicios interpuestos ante los 
órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y 
medios de defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra disposición que 
se los conceda, respecto de los asuntos que se susciten con motivo de las facultades 
delegadas en virtud de este convenio. 

TERCERA, • Las facultades de "EL MUNICIPIO" que conforme a este convenio se confieren a 
la "LA SEC~ET.~RIA" serán ejercidas por las autoridades fiscales que realicen funciones de 
Igual naturaleza a las rnenclonadas en el presente convenio, en relación con las contribuciones 
estatales. 

CUARTA.- Las partes reconocen como responsable transmisor de datos de Información a "EL 
MUNICIPIO" y como responsable receptor a "LA SECRETARIA". De acuerdo a la evolución 
en la colaboración administrativa contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA 
SECRETARIA" otras funciones de administración del impuesto predial. 

QUINTA .• Para el cobro del Impuesto Predial de manera espontánea, "EL MUNICIPIO" 

l.• La base de dalos correspondiente al impuesto predial para que "LA SECRETARIA" 

proporcionará lo siguiente: ij 
esté en posibilidad de recibir y recaudar el pago, a través de las oficinas Administrativas 
de Notific,1ción y Cobranza y/o Agencias y Subagencias Fiscales del Estado, portal '(Í\A • . 
;~e~e~l~~~~~;~.bancarias o comerciales o cualquier otro medio que • _ LJY:t ~ 

11,• Incluir en e'I estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código de barras 
impreso o línea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer las 
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adecuaciones necesarias a su sistema para poder realizar el cobro de impuesto predial, 
capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos. Cualquier cambio que 
"EL MUNICIPIO" efectúe en el recibo, deberá ser informado a "LA SECRETARIA". 

111.• En el caso en que el sistema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA 
SECRETARIA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema de 
consulta en línea (WEB SERVICE) para que "LA SECRETARIA" mediante los medios 
disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el cobro. 

SEXTA.· "EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal a 
entregar a "LA SECRETARIA" en medios electrónicos un listado de créditos fiscales exigibles 
de contribuy..,;1iu:;·que adeuden más de un año. 

El grupo de créditos seleccionado, deberá contener contribuyentes a los que no se les estén 
realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por parte de "EL MUNICIPIO". 

"LA SECRETARIA" previa calificación y valoración de los créditos que le sean remitidos, 
ejercerá sus facultades de cobro coactivo, y en su caso, de fiscalización. 

"EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este Convenio respecto de 
las cuentas qué sean enviadas a "LA SECRETARIA" para su cobranza. 

SÉPTIMA. • Si en el cumplimiento a las facultades delegadas en este Convenio, el 
contribuyente manif10sta que sus créditos se encuentran impugnados con algún medio de 
defensa interpuesto con anterioridad a la celebración de este instrumento jurídico, "LA 
SECRETARIA" procederá a verificar con "EL MUNICIPIO", la documentación que acredite tal 
situación. Sí lél á.iwmentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL MUNICIPIO", el 
crédito controvertido mediante oficio. 

OCTAVA. • •Efi'táso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios f1SCSles a íos contribuyentes 
del impuesto predial en ejercicio de sus facultades, informará oportunamente a "LA 
SECRETARIA". 

NOVENA.. De la recaudación que obtenga "LA SECRETARIA" se· descontará lo siguiente: 

l.• Por recaudación del impuesto predial la cantidad de diez pesos, por cada operación 
de pago recibido por "LA SECRETARIA". 

11.· El 50% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de cobro coactivo 
delegadas en este Convenio. 

111,• el 1ú0% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la aplicación del ~ 
procedimiento administrativo de ejecución, así como los gastos extraordinarios que se 
generen P:l.ra hacer efectivos los créditos fiscales. 

IV.• El 30% de lo efectivamente recaudado sobre los créditos fiscales relacionados ~ 
el impuesto predial que representan rezago y "EL MUNICIPIO", no hubiera podi o 
recaudar. -

v .. El 100% de la indemnización por cheque devuelto, que en su caso se establezca en 
alguna de la Leyes Fiscal Municipales precisadas en el articulo 2º de la Ley de Hacienda 
Municipal del Estado de Sonora, o en su defecto, en el Código Fiscal del Estado de 
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Sonora, en forma supletoria de conformidad con el artículo 5' primer párrafo de la citada 
Ley de Hacienda Municipal. 

VI,• Las comisiones bancarias, así como las correspondientes por la recepción de pagos 
y/o transferencias electrónicas, así como las que pudieran derivar de la prestación de 
servicios de cajeros automáticos o tiendas de autoservicio. 

DÉCIMA: "LA SECRETARIA" por conducto del Encargado de la Tesorería Municipal, 
proporcionará a 
"EL MUNICIPIO" la información señalada en las cláusulas declma primera, décima segunda y 

décima tercera del presente convenio. 

DÉCIMA PRIMERA.· "LA SECRETARIA" proporcionará por medio electrónico al correo que 
"EL MUNICIPIO" determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadlas, 
que contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas prediales que 
fueron cobradas en dicho período, a efecto de que "EL MUNICIPIO" pueda Impactar en su 
sistema de administración y cobro de predial dichas operaciones. 

"EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio cualquier cambio en la dirección 
del correo electrónico a donde "LA SECRETARIA" deberá remitirlas cifras recaudadas. 

Asimismo, "LA SECRETARIA" entregará mensualmente, copia de la documentación 
comprobatoria de los pagos recibidos por cuenta de "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA SEGUNDA. - Una vez que "LA SECRETARIA" remita a "EL MUNICIPIO" el informe 
de la recaudación obtenida, "EL MUNICIPIO" a través del Encargado de Tesorería Municipal, 
dentro de los próximos 10 días siguientes al que corresponda el informe, podrá manifestar 
cualquier inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARIA" le 
proporcione, debiendo Justificar las razones de la observación o Inconformidad. 

DÉCIMA TERCERA. - "LA SECRETARIA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos 
días hábiles siguientes al del registro de su recepción, el importe efectivamente recaudado por 
concepto del impuesto prediai a través de las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice, una vez descontados los Importes que conforme al presente Convenio 
correspondfln a "lA SECRETARIA". 

Los montos que "LA SECRETARIA" entregue a "EL MUNICIPIO", se harán mediante 
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en su 
caso mediante depósito en la cuenta bancaria que determine "EL MUNICIPIO". 

DÉCIMA CUARTA. - ºLA SECRETARIA", deberá en todos los casos, Informarle al ~ 
contribuyente que su pago debe realizarlo en las Agencias y Subagencias fiscales del Estado, 
portal de interne!, instituciones bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA 
SECRETARIA" autorice. 

DÉCIMA QUINTA .• Con la finalidad de dar seguimiento a los avances que se tengan en I~ 
administración del impuesto predial como resultado de la celebración del presente lnstrument 
Jurídico, se llevarán a cabo las reuniones de trabajo que resulten necesarias. 

DÉCIMA SEXT.f,. • "LAS PARTES" seflalan como domicilio legal para oír todo Upo de 
notificaciones y recibir documentos los siguientes: 

7 

\ 

úi 

~ 
~ 

o 
o 
~ 
(j 

::i 

"LA SECRETARIA": El ubicado en Comonfort y Dr. Paliza SIN, Colonia Centenario, Código 
Postal 63260, Palacio de Gobierno, en Hermosillo, Sonora. 

"EL MUNICIPIO": Calle Oaxaca SIN, entre Calle Miguel Alemán y Cero Norte, Código Postal 
84360, Bavlspe. Sonora. 

DÉCIMA SÉPTIMA. • "LAS PARTES" convienen que el presente Instrumento podrá 
modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un anexo. 

DÉCIMA OCTAVA. • "LA SECRETARIA" no dará a conocer a ninguna persona, Gobierno u 
otra entidad externa ninguna información no publicada o confidencial que le haya sido 
comunicada con motivo de desempeño de las responsabi lidades del presente acuerdo de 
coordinación excepto, según se requiera por la labor desempeflada o por expresa autorización 
del Municipio. 

DÉCIMA NOVENA.• El presente Convenio estará sujeto a la normativa local vigente en materia 
de protección de datos personales. Este tratamiento se realizará exclusivamente para la 
ejecución del Convenio y los datos se conservarán indefinidamente para fines de archivo 
mientras haya un interés mutuo por ello. No se comunicarán dichos datos a terceros, salvo por 
la obligación legal. "LAS PARTES" tienen derecho a retirar el consentimiento para tratar los 
dlatos en cualquier momento y que, si ejerce este derecho, se tendrá que proceder a la rescisión 
del Convenio en los términos expuestos en el mismo puesto que el tratamiento de datos es 
imprescindible para la ejecución del mismo. 

VIGÉSIMA. • Para todo lo relativo al cumplimiento de este Convenio, así como para cualquier 
controversia que se suscite con motivo de su interpretación, ejecución o incumplimiento, que no 
pueda resolverse de común acuerdo entre "LAS PARTES", éstas se someterán a la jurisdicción 
de los tribunales competentes en la ciudad de Hermosillo, Sonora, renunciando al fuero que 
pudiera corresponderles por razón de su domicilio presente o futuro. 

VIG~SIMA PRIMERA. • El presente Convenio puede darse por terminado por cualquiera de las 
partes, previa notificación por escrito con una anticipación de 30 treinta días naturales a la fecha 
en que se pretenda dar por terminada la relación convenida. La declaratoria de terminación se 
publicará en el Boletín Oficial del Estado de Sonora. 

Asimismo, será causa de terminación anticipada del presente Convenio, el incumplimiento de 
cualquiera de las obligaciones a cargo de wLAs PARTES". 

TRANSITORIO: :;A 
ÚNICO: El presente Convenio entrará en vigor el día hábil siguiente de su publicación en el ~ 
Boletín Ofi:-ial del Gobierno del Estado de Sonora, y no trascenderá a la presentelb 
administración estatal . 

Leído que fue por las parles, declaran estar conformes y bien enterados de las consecuencias 
valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento 
jurídico contiene, por lo que lo ratifican en tres ejemplares, en la ciudad de Herrnosillo, Sonora a 
los 06 días del mes diciembre del alío 2024 
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POR "LA SECRETARIA" 

29-
CHRISTIAN SAMANIEGO SALCEDO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

ll a,lo O\wares ("'. 

¡;;j¡;¡,_\ H AYUNTAMIENTO 
'';:~')\1~ B~VISPE, SONORA 
,";_c~t~ 

.,: ;1~:tk SECRETARIA 

~'{Jtt.~f. a~~~~.c~b~~A J 

TESORERIA 
MUNICIPAL 

BAVISPE. SONORA 

KARLA GUADALUPE OLIVARES GRANILLO 
TESORERO MUNICIPAL 
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